

COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO
(PROVINCIA DI COSENZA)

REGISTRO CRONOLOGICO

GENERALE N. 249 DEL 09 LUG. 2012

SETTORE UFFICIO TECNICO

1° SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Geom. Claudio LO GIUDICE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO: Geom. Pasqualino CALABRESE

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

N. 99 DEL 09 LUG. 2012

OGGETTO: LAVORI DI ATTUAZIONE PIANI P.I.P. - REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE LOCALITA' LA CHIARA E PILLE. IMPORTO COMPLESSIVO € 1.175.000,00. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E RELAZIONE SUL CONTO FINALE. PRESA ATTO COLLAUDO STATICO ED APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO/AMMINISTRATIVO E RELAZIONE ACCLARANTE. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE COMPENSI TECNICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.L.vo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 127/1997 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L.vo n. 77/1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 3.4.1998, esecutiva, con la quale venivano individuati i Responsabili dei servizi tenuti allo svolgimento delle funzioni loro attribuite ai sensi dell'art.6 comma 3° della Legge n. 127/1997, come modificato dagli artt. 50 comma 10, e 109 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i;

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n° 11616, Reg. Pubblicazione n° 715, del 01.06.2012, di "Nomina dei Responsabili dell'Ufficio Tecnico Comunale";

CHE si dà atto del parere favorevole espresso ai fini della regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 267/2000 e s.m. ed i;

PREMESSO

CHE l'intervento di che trattasi è stato previsto nel Programma Pluriennale delle OO.PP. 2001/2003 - Anno 2001 Progetto n. 1 Programma n. 1;

PREMESSO che con Delibera di G.C. n. 88 del 07/05/2004, è stato approvato e rimodulato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 1.175.000,00 di cui a base d'asta € 783.172,71 (inclusa la somma di € 5.164,57 per Oneri di sicurezza sul Lavoro non soggetti a ribasso);

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 338 del 31/03/2005, emesso dalla Regione Calabria - Dipartimento Attività Produttive, con il quale viene determinata per effetto della nuova rimodulazione del nuovo progetto esecutivo la nuova spesa nella misura di complessive € 1.175.000,00, alla quale si farà fronte nel seguente modo:

- per la somma di € 550.566,50 con finanziamento a totale carico della Regione Calabria - derivante dai fondi POR Calabria 2000/2006, Misura 4.2 az.a, giusto Decreto Dirigenziale - Dipartimento Attività Produttive - n. 338 del 31/03/2006, previsto sul Bilancio di Previsione 2012 (Gestione Residui Passivi) sul Cap. 2874 Art. 1 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 6 Intervento 1, con la sufficiente disponibilità;
- per la somma di € 344.348,83 con Fondi del Bilancio di Previsione Comunale 2012 (Gestione Residui Passivi) prevista sul Cap. 2690 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 1 Intervento 1, con la sufficiente disponibilità;

c) per la restante somma di € 280.084,67 con Mutuo assunto con la Cassa Depositi e Prestiti, giusto provvedimento n. 4495262/00 del 09/08/2006, prevista sul Bilancio di Previsione 2012 (Gestione Residui Passivi) sul Cap. 2690 Art. 1 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 1 Intervento 1, con la sufficiente disponibilità;

CHE con Delibera di G.C. n. 115 del 04/06/2004, esecutiva sono stati conferiti ai seguenti tecnici gli incarichi professionali appresso descritti:

- all'Ing. Giuseppe FILICETTI, all'Ing. Antonio MARINO e al Geom. Eugenio SACCA', tutti con studio in Belvedere Marittimo (CS), l'incarico di Direzione Lavori e contabilità lavori, nonché quello di Coordinamento Sicurezza sul lavoro in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 494/1996 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 528/1999 e s.m.i.;
- al Geom. Tonino GRECO, con studio in Belvedere Marittimo (CS), l'incarico di Attività di supporto al RUP, le procedure espropriative e il frazionamento delle aree interessate all'esproprio;
- all'Arch. Adriano PEDULLA', con studio in Diamante (CS), l'incarico per la redazione del Collaudo Amministrativo e Statico;

giusta convenzione stipulata in data 10/06/2007;

CHE in dipendenza alla Determina Dirigenziale n. 494 del 04/10/2006, si è proceduto a indire regolare gara a procedura aperta;

VISTO il verbale del pubblico incanto redatto in data 18/12/2006, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 672 del 22/12/2006, esecutiva, con il quale l'Impresa FIDIA S.r.l. con sede in Via L. Repaci n. 14 - 87036 Rende (CS), è rimasta aggiudicataria dei lavori di che trattasi con il ribasso del 25,980 % pari all'importo netto di € 575.881,60 oltre la somma di € 5.164,57 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 10%, approvato con Determina n. 672 del 22/12/2006, esecutiva;

VISTO il contratto di appalto N. 06 del 17/04/2007, registrato all'Ufficio del Registro di Belvedere Marittimo il 17/04/2007 al N. 735, nel quale il corrispettivo dei lavori risulta di € 575.881,60 oltre la somma di € 5.164,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa IVA al 10%;

CHE con Determina n. 51 del 08/05/2008, è stata approvata la 1^a perizia di variante dei lavori di che trattasi, senza maggiore spesa rispetto all'importo complessivo del progetto originario di € 1.175.000,00, finanziata nel modo anzidetto;

VISTO il 1° Atto di Sottomissione n. 06 di Rep. del 28/05/2008, registrato presso l'Ufficio del Registro di Belvedere Marittimo (CS) in data 30/05/2008 al n. 225;

VISTA la nota in data 09/06/2009, acquisita in pari data al n. 10096 del Prot. Gen., con la quale l'Ing. Giuseppe FILICETTI comunica le dimissioni dall'incarico di DD.LL., Capogruppo DD.LL. nonché quello di Coordinamento Sicurezza sul lavoro in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

VISTA la 2^a perizia di variante tecnica e di assestamento contabile, trasmessa in data 09/01/2012 dall'Ing. Antonio MARINO e dal Geom. Eugenio SACCA' in qualità di DD.LL., senza nessuna variazione di spesa rispetto all'importo complessivo del progetto principale di € 1.175.000,00, approvata con Delibera di G.C. n. 29 del 02/02/2012;

VISTO il 2° Atto di Sottomissione n. 02 di Rep. del 13/02/2012, registrato presso l'Ufficio del Registro di Belvedere Marittimo (CS) in data 15/02/2012 al n. 38;

VISTO il verbale di ultimazione lavori in data 30/05/2012;

VISTA la perizia di assestamento del quadro economico relativamente alle somme a disposizione dell'Amministrazione, presentata in data 22/06/2012 dall' Ing. Antonio MARINO e dal Geom. Eugenio SACCA', approvata con Delibera di G.C. n. 118 del 05/07/2012;

VISTI gli atti relativi allo stato finale dei lavori di che trattasi, redatti e firmati in data 06/07/2012 dall'Ing. Antonio MARINO e dal Geom. Eugenio SACCA', cui è affidata la progettazione e DD.LL., per lavori eseguiti a tutto il 30/05/2012, dall'impresa FIDIA S.r.l. con sede in Via L. Repaci n. 14 - 87036 Rende (CS), dal quale risulta un credito di € 71.260,33 oltre IVA al 10% in € 7.126,03 e così per un totale di € 78.386,36;

VISTA la relazione sul conto finale, redatta e firmata in data 06/07/2012 dall'Ing. Antonio MARINO e dal Geom. Eugenio SACCA', a cui è affidata la progettazione e direzione lavori di che trattasi;

VISTO il certificato di Collaudo Statico in data 30/05/2012, a firma del professionista incaricato Arch. Adriano PEDULLA' con allegata attestazione di avvenuto Deposito al Genio Civile di Cosenza in data 27/06/2012 al n. 225554 di Prot., quale professionista incaricato per le attività di collaudo tecnico amministrativo e di collaudo statico;

VISTO la relazione di collaudo ed il certificato di collaudo in data 06/07/2012, redatta e firmata dall'Arch. Adriano PEDULLA', quale professionista incaricato per le attività di collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico, nonché la relazione aclarante;

VISTA la specifica dei compensi tecnici trasmessa in data 06/07/2012, dal professionista incaricato Geom. Tonino GRECO, per le prestazioni professionali espletate per i lavori di che trattasi relativamente alle procedure espropriative, frazionamenti aree interessate e attività di supporto al RUP, per l'importo di € 13.297,82 oltre 4% Cassa Previdenza in € 531,91 oltre IVA al 21% in € 2.904,24 e così per un totale di € 16.733,97, ridotta sulla base delle disponibilità prevista nel quadro economico a € 15.481,81 (inclusa Cassa al 4% ed IVA al 21%);

VISTA la specifica dei compensi tecnici trasmessa in data 06/07/2012, dai professionisti incaricati Ing. Antonio MARINO e Geom. Eugenio SACCA', per le prestazioni professionali espletate per i lavori di che trattasi relativamente alla Direzione Lavori e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione a tutto lo Stato Finale, per l'importo complessivo di € 25.608,39 oltre 4% Cassa Previdenza in € 1.024,34 oltre IVA al 21% in € 5.592,87 e così per un totale di € 32.225,60, ridotta sulla base delle disponibilità prevista nel quadro economico a € 29.814,22 (inclusa Cassa al 4% ed IVA al 21%);

VISTA la specifica dei compensi tecnici trasmessa in data 06/07/2012 a firma del professionista incaricato Arch. Adriano PEDULLA', relativa alle attività espletate per il Collaudo Statico e Tecnico/Amministrativo dei lavori di che trattasi, per l'importo complessivo di € 5.290,46 oltre 4% Cassa Previdenza in € 211,62 oltre IVA al 21% in € 1.155,44 e così per un totale di € 6.657,51, ridotta sulla base delle disponibilità prevista nel quadro economico a € 6.159,35 (inclusa Cassa al 4% ed IVA al 21%);

CHE per l'opera su richiamata, nel quadro economico tra le somme a disposizione dell'Amministrazione è prevista una somma pari al 1,775% del costo preventivato del lavoro compreso oneri riflessi, per incentivi spettanti all'Ufficio Tecnico Comunale per l'espletamento dei servizi RUP, così come previsto nella tabella A del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivante di cui all'art. 92, comma 5 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e s.m. ed i., approvato con Delibera della G.C. n. 27 del 21/03/2003;

CHE pertanto, si ritiene opportuno approvare e liquidare a favore dei titolari delle prestazioni anzidette per i lavori di che trattasi, la somma di € 10.086,69 compreso Oneri Riflessi, quale saldo dei corrispettivi spettanti ai dipendenti sotto indicati dell'Ufficio Tecnico:

Geom. Claudio Lo Giudice, Responsabile del Servizio LL.PP., la somma di € 5.043,35 compreso oneri riflessi;

Geom. Pasqualino Calabrese, responsabile proc. Amm.vo, del Servizio LL.PP., la somma di € 4.034,68 compreso oneri riflessi;

Geom. Francesco Marra, collaboratore del Servizio LL.PP., la somma di € 1.008,66 compreso oneri riflessi;

ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di poterli approvare,

D E T E R M I N A

- 1) Per i motivi e la causale in premessa specificati, di approvare gli atti relativi allo stato finale dei lavori di "ATTUAZIONE PIANI P.I.P. - REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE LOCALITA' LA CHIANA E PILLE", redatti e firmati in data 06/07/2012 dall'Ing. Antonio MARINO e dal Geom. Eugenio SACCA', cui è affidata la progettazione e D.D.L., per lavori eseguiti a tutto il 30/05/2012, dall'impresa FIDIA S.r.l. con sede in Via L. Repaci n. 14 - 87036 Rende (CS), dal quale risulta un credito di € 71.260,33 oltre IVA al 10% in € 7.126,03 e così per un totale di € 78.386,36, nonché la relazione sul conto finale, redatta e firmata in data 06/07/2012 dagli stessi professionisti;
- 2) Liquidare il seguente corrispettivo a favore dell'impresa FIDIA S.r.l. con sede in Via L. Repaci n. 14 - 87036 Rende (CS), di € 71.260,33 oltre IVA al 10% in € 7.126,03 e così per un totale di € 78.386,36;
- 3) Di prendere atto del certificato di Collaudo Statico in data 30/05/2012, a firma del professionista incaricato Arch. Adriano PEDULLA' con allegata attestazione di avvenuto Deposito al Genio Civile di Cosenza in data 27/06/2012 al n. 205554 di Prot., quale professionista incaricato per le attività di collaudo tecnico amministrativo e di collaudo statico;
- 4) Di approvare la relazione di collaudo ed il certificato di collaudo in data 06/07/2012, redatta e firmata dall'Arch. Adriano PEDULLA' quale professionista incaricato per le attività di collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico, nonché la relazione acclarante;
- 5) Di approvare e liquidare la specifica dei compensi tecnici trasmessa in data 06/07/2012, a firma del professionista incaricato Arch. Adriano PEDULLA', relativa alle attività espletate per il Collaudo Statico e Tecnico/Amministrativo dei lavori di che trattasi, per l'importo complessivo di € 5.290,46 oltre 4% Cassa Previdenza in € 211,62 oltre IVA al 21% in € 1.155,44 e così per un totale di € 6.657,51, ridotta sulla base delle disponibilità prevista nel quadro economico a € 6.159,35 (inclusa Cassa al 4% ed IVA al 21%);
- 6) Di approvare e liquidare la specifica dei compensi tecnici trasmessa in data 06/07/2012, dai professionisti incaricati Ing. Antonio MARINO e Geom. Eugenio SACCA', per le prestazioni professionali espletate per i lavori di che trattasi, relativamente alla Direzione Lavori e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione a tutto lo Stato Finale, per l'importo complessivo di € 25.608,39 oltre 4% Cassa Previdenza in € 1.024,34 oltre IVA al 21% in € 5.592,87 e così per un totale di € 32.225,60, ridotta sulla base delle disponibilità prevista nel quadro economico a € 29.814,22 (inclusa Cassa al 4% ed IVA al 21%);
- 7) Di approvare e liquidare, a favore del RUP dei lavori di che trattasi, la somma di € 10.086,69 compreso Oneri Riflessi, quale saldo dei corrispettivi spettanti ai dipendenti sotto indicati dell'Ufficio Tecnico: Geom. Claudio Lo Giudice, Responsabile del Servizio LL.PP., la somma di € 5.043,35 compreso oneri riflessi; Geom. Pasqualino Calabrese, responsabile proc. Amm.vo, del Servizio LL.PP., la somma di € 4.034,68

compreso oneri riflessi;

Geom. Francesco Marra, collaboratore del Servizio LL.PP., la somma di € 1.008,66 compreso oneri riflessi;

- 8) Di approvare e liquidare la specifica dei compensi tecnici trasmessa in data 06/07/2012, dal professionista incaricato Geom. Tonino GRECO, per le prestazioni professionali espletate per i lavori di che trattasi relativamente alle procedure espropriative, frazionamenti aree interessate e attività di supporto al RUP, per l'importo di € 13.297,82 oltre 4% Cassa Previdenza in € 531,91 oltre IVA al 21% in € 2.904,24 e così per un totale di € 16.733,97, ridotta sulla base delle disponibilità prevista nel quadro economico a € 15.481,81 (inclusa Cassa al 4% ed IVA al 21%);
- 9) Dare atto, che l'emissione del mandato di pagamento a favore dell'Impresa appaltatrice rimane subordinato alla verifica della regolarità contributiva ed assicurativa, mediante richiesta del prescritto DURC;
- 10) Dare atto altresì, che l'emissione dei mandati di pagamento a favore dell'Impresa appaltatrice e dei tecnici incaricati, rimangono subordinati alla verifica della regolarità fiscale certificata da EQUITANIA S.p.A., e nel caso specifico per l'impresa appaltatrice, anche all'avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Stazione Appaltante dell'avviso ai creditori (art. 218 del Reg. sui LL.PP. D.P.R. n. 207/2010) e alla conseguente certificazione che l'avviso ai creditori è stato regolarmente pubblicato per trenta giorni consecutivi all'Albo di questo Comune, e contro di esso non è pervenuta nessuna opposizione o reclamo entro il termine prefissato;
- 11) Far fronte alla spesa complessiva di € 336.144,32, con i finanziamenti meglio specificati in premessa, con emissione dei mandati di pagamento a favore dei beneficiari di cui al punto 2, 5, 6, 7 e 8 con rilascio di relativa quietanza del legale rappresentante dell'impresa, previsti sul Bilancio di Previsione Comunale 2012 (Gestione Residui Passivi) sui:
- Cap. 2874 Art. 1 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 6 Intervento 1
 - Cap. 2690 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 1 Intervento 1
 - Cap. 2690 Art. 1 Tit. 2 Funzione 9 Servizio 1 Intervento 1, con la sufficiente disponibilità;
- 12) Provvedere allo svincolo delle cauzioni contrattuali presentate dall'impresa appaltatrice con polizze fideiussorie, ad avvenuta certificazione della regolarità assicurativa dell'impresa appaltatrice, dagli Enti Assicurativi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Pasquino CALABRESE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Claudio LO GIUDICE)

Visto favorevole di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 c. 5 Dlgs 267/2000

Attestazione di copertura della spesa

Bilancio di previsione 2011 tit. 2 funz. 10 servz. 4 interv. 7 cap 2518

Data 9.7.2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Emma LAMENSA)

Parere ai sensi dell'art. 49, comma 1, Dlgs 267/2000 favorevole per quanto attiene alla somma di € 231.278,53, coperta da contributo Regionale, mentre per la differenza di € 104.865,79, coperta da mutuo, il parere è vincolato al cronoprogramma di spesa trattandosi di somma il cui pagamento, in conto capitale, ad oggi, ostacola il rispetto del patto di stabilità 2012.

Data 9.7.2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Emma LAMENSA)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi dal **-9 LUG. 2012** al _____ come prescritto dall'art. 124 - comma 1 - del D.L.vo n. 267/2000.

(N. **837** Reg. Pub.)

Li. **-9 LUG. 2012**



IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO

Dr. Giancarlo Sirimarco

f.to _____

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' (AI SENSI del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000)

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA **-9 LUG. 2012**

- () in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità per la scadenza del termine dei 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D.L.vo n. 267 /2000
- () in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 - comma 43 - del D.L.vo n. 267/2000
- () in quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 126 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000
- () per la scadenza del termine di 30 giorni di cui all'art. 134 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000
- () per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità ai sensi dell'art. 134 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000.

Li. **-9 LUG. 2012**



IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO

f.to Dr. Giancarlo Sirimarco

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla Residenza Municipale li. **-9 LUG. 2012**

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO

Dr. Giancarlo Sirimarco

